№ 1-1873/2023 

28RS0004-01-2023-010680-45

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 10 января 2024 года 

Благовещенский городской суд Амурской области в составе: 

председательствующего судьи Кураксиной Т.Н.,

при секретаре Шелег Г.А., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Благовещенска Амурской области Самохваловой В.Ю., 

подсудимого ФИО1 

защитника – адвоката Мамедова Р.Ч., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, ***, не судимого, 

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах: 

29 марта 2023 года в вечернее время, не позднее 23 часов 59 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь по адресу: ***, решил незаконно приобрести и хранить *** в крупном размере без цели сбыта с целью личного потребления.

Так, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта с целью личного потребления, 29 марта 2023 года в вечернее время, не позднее 23 часов 59 минут, более точное время не установлено, находясь по адресу: ***, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Телеграм», в онлайн - магазине «Pablo Shop» сделал заказ на приобретение *** на возмездной основе, переведя по указанным в заказе реквизитам денежные средства в сумме 5 000 рублей, получив взамен координаты с местонахождением оплаченного им наркотического средства.

В дальнейшем, 29 марта 2023 года в вечернее время, не позднее 23 часов 59 минут, более точное время не установлено, ФИО1, прибыл по указанным координатам с местонахождением оплаченного им наркотического средства на участок местности, расположенный в 10 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

...>/2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, наркотических средств в крупном размере для личного потребления без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, поднял «закладку» с оплаченным им наркотическим средством, тем самым незаконно приобрел вещество, которое содержит производное ***, что относится к крупному размеру наркотических средств, которое ФИО1 приобрел и хранил для личного потребления без цели сбыта.

29 марта 2023 года в вечернее время, не позднее 23 часов 59 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 10 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

...>/2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение, наркотических средств в крупном размере для личного потребления без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, поместил незаконно приобретенное им наркотическое средство в карман надетых на нем штанов, тем самым начал незаконно хранить ***, что относится к крупному размеру, которое ФИО1 приобрел и хранил для личного потребления без цели сбыта до момента обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции.

Далее, 30 марта 2023 года в период времени с 10 часов 00 минут по 12 часов 35 минут, ФИО1, удерживая при себе полимерные свертки с незаконно приобретенным им производным *** полимерную трубку с веществом, на автомобиле марки «Toyota Mark 2» государственный регистрационный знак *** под управлением НА, направился по адресу: 

<

...> где в районе дома № 4/1, ул. Нагорной, г. Благовещенска Амурской области, был остановлен сотрудниками полиции, после чего, испугавшись, выбросил полимерные свертки с незаконно приобретенным им *** полимерную трубку с веществом, массой не менее 1,659 г, что относится к крупному размеру, которое ФИО1 приобрел и хранил для личного потребления без цели сбыта.

30 марта 2023 года в период времени с 12 часов 35 минут по 13 часов 00 минут сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного по адресу: ул. Нагорная д. 4/1 в г. Благовещенске Амурской области, в ходе которого сотрудники полиции, в присутствии понятых обнаружили и изъяли: сверток с веществом белого цвета и сверток с веществом коричневого цвета, сверток с веществом синего цвета, полимерную трубку с веществом белого цвета, в которых находится ***, что относится к крупному размеру наркотических средств, которое ФИО1 умышленно, незаконно приобрел и хранил для личного потребления без цели сбыта, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Кроме того, 30 марта 2023 года, 30 марта 2023 года в период времени с 08 часов 00 минут по 08 часов 15 минут, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, для личного употребления, имея в своем распоряжении изготовленное им наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0, 07 г., не относящееся к значительному размеру, смешал с табаком, получив смесь с наркотическим средством, общей массой 0, 47 г., что относится в значительному размеру. 

После чего, 30 марта 2023 года в период времени с 08 часов 00 минут по 08 часов 30 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 200 метров в северном направлении от дома № 28 по ул. 1-я Тепличная с. Чигири Амурской области, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта с целью личного потребления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, поместил бумажный сверток с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) в задний правый карман надетых на нем брюк, и направился по месту своего жительства по адресу: ***, тем самым начал незаконно хранить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 0,47 г, что относится к значительному размеру, которое ФИО1 хранил для личного потребления без цели сбыта.

30 марта 2023 года в период времени с 10 часов 00 минут по 12 часов 35 минут, ФИО1, удерживая при себе бумажный сверток с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), на автомобиле марки «Toyota Mark 2» государственный регистрационный знак *** под управлением НА, направился по адресу: Амурская область, г. Благовещенск ул. Нагорная д. 8, где в районе дома № 4/1, ул. Нагорной, г. Благовещенска Амурской области, был остановлен сотрудниками полиции, после чего, испугавшись, выбросил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 0,47 г, что относится к значительному размеру, которое ФИО1 хранил для личного потребления без цели сбыта.

Так, 30 марта 2023 года в период времени с 12 часов 35 минут до 13 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых был обнаружен и изъят сверток, с веществом, являющимся наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), массой - 0,47 г, что относится к значительному размеру наркотических средств, которое ФИО1 умышленно, незаконно хранил для личного потребления без цели сбыта, до момента изъятия сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении по ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

В судебном заседании были исследованы показания подсудимого ФИО1 допрошенного в качестве обвиняемого, из которых следует, что 29 марта 2023 года в вечернее время, точное время он не помнит, находясь по месту своего жительства по адресу: ***, решил употребить наркотическое средство «собака», с этой целью он зашел на сайт магазина «Pablo Shop» в мессенджере «Telegram», в чат-боте сайта «Pablo Shор» мессенджере «Telegram», он увидел информацию о том, что необходимый ему наркотик «собака» есть в наличии. Он решил приобрести 1,5 грамма указанного наркотика сделал заказ на приобретение наркотического средства, взамен на приобретение которого он перевел денежные средства через приложение банка «Тинькофф» в размере 5000 рублей по высланным реквизитам банковской карты. В этот же день в мессенджер «Телеграм» на сайте «Pablo Shop» ему пришли координаты геолокации и фотографии с местонахождением закладки. В этот же день в вечернее время он добрался на автомобиле - такси до указанного места, которое находилось по адресу: 

<

...> напротив дома 2А/2 в 10 метрах в северном направлении. После чего, того как он забрал наркотическое средство он направился к месту своего проживания по адресу: ***. При этом наркотическое средство положил в карман своих штанов.

Кроме того, 30 марта 2023 года около 08 часов 00 минут, он находился по адресу в с. Чигири за территорией тепличного хозяйства, которая расположена по адресу: 

<

...> достоверно зная, что за теплицами около 200 метров в северном направлении, произрастает дикорастущая конопля, решил пойти на указанную заброшенную местность для того, чтобы нарвать дикорастущую коноплю и в последующем из нее изготовить наркотическое средство - гашишное масло для личного употребления. Так как, он намеревался на том же месте изготовить наркотическое средство - гашишное масло, с собой он взял одну стеклянную бутылку с растворителем, металлическую чашку, нашел сухие ветки для разжигания костра. Далее он пришел к заброшенной местности, около которой произрастает дикорастущая конопля, и где в период времени с 08 часов 00 минут по 08 часов 05 минут, он рвал верхушечные части дикорастущей конопли, которые он складывал в полиэтиленовый пакет, который принес с собой из дома. После чего, он находясь на том же участке местности, расположенном около 200 метров в северном направлении от тепличного хозяйства, расположенного в районе дома № 28 по ул. 1-ая Тепличная, г. Благовещенск, разжег костер, и в металлическую чашку вылил из бутылки, принесенный с собой растворитель, затем положил в чашку верхушечные части дикорастущей конопли, находящееся в полиэтиленовом пакете, далее в растворителе он «замыл» дикорастущую коноплю, то есть он выжал дикорастущую часть конопли в растворителе. Жмых от дикорастущей конопли, он выкинул там же, находящейся в чашке растворитель с «замытой» дикорастущей коноплей он стал выпаривать на костре. Таким образом, он в период времени с 08 часов 00 минут по 08 часов 15 минут, изготовил наркотическое средство - гашишное масло. Затем он изготовленное наркотическое средство - гашишное масло перемешал с табаком и поместил в лист бумаги, который он принес с собой из дома, а сам бумажный сверток он поместил в задний правый карман, надетых на нем спортивных штанов. Стеклянную бутылку с остатками растворителя он выбросил около места, где он изготавливал наркотическое средство - гашишное масло. Далее он около 08 часов 30 минут того же дня пошел домой по адресу: ***. При этом наркотическое средство продолжало лежать в заднем правом кармане его спортивных штанов.

В этот же день, а именно 30 марта 2023 года около 10 часов 00 минут к месту его проживания приехал его знакомый ФИО2 на автомобиле марки «Toyota mark 2» серого цвета 2021 года выпуска, государственный регистрационный знак ему не известен. После чего, они совместно с его знакомым ФИО2 направились в строительный магазин, находящийся по адресу: 

<

...> наркотическое средство - гашишное масло, наркотическое средство «собака» продолжало лежать в его заднем правом кармане спортивных штанов.

Далее, 30 марта 2023 года в период времени с 12 часов 35 минут в районе дома 4/1 по ул. Нагорная г. Благовещенск, их остановили сотрудники ГИБДД, подав знак остановки жезлом, после чего, сотрудники ГИБДД попросили выйти из автомобиля. Он вышел из автомобиля и, испугавшись, что при нем обнаружат наркотические средства, стал убегать от сотрудников полиции и скидывать, находящиеся при нем наркотические средства. Оставшиеся наркотические средства он положил между забором и зданием. Затем он был задержан сотрудниками полиции. Также, когда они задержали он успел выбросить еще два свертка с наркотическим средством. После чего, приехала следственно-оперативная группа, которая с его участием в ходе осмотра места происшествия, начала изымать в присутствии понятых, наркотические средства, которые он выкинул, когда убегал от сотрудников ГИБДД, а именно сверток с веществом белого и коричневого цветов, содержащим в себе наркотическое средство, два полимерных свертка с наркотическим средством, а также полимерная трубка с наркотическим веществом, которые после изъятия сотрудники полиции упаковали в бумажные конверты, на бирках которых он и все участвующие лица поставили свои подписи.

После вышеуказанного мероприятия был составлен протокол места происшествия, с которым был ознакомлен он и все присутствующие лица, где он и все присутствующие лица поставили свои подписи.

(л.д. 173-177)

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания данные на предварительном следствии в полном объеме.

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Из показаний свидетеля Свидетель №1 допрошенного в ходе предварительного следствия по делу, следует, что 30 марта 2023 года в дневное время он находился по адресу: ул. Нагорная д. 4/1, г. Благовещенск, к нему подошли сотрудники полиции представились, предъявили служебное удостоверение в открытом виде пригласили его и неизвестного ему мужчину присутствовать при проведении осмотра места происшествия, на что он дал свое согласие. Далее, разъяснил им права и обязанности при проведении осмотра места происшествия. После чего, в ходе осмотра места происшествия на участке местности около дома № 4/1 по ул. Нагорная г. Благовещенск, на земле сотрудником полиции был обнаружен полимерный пакет с веществом синего цвета, полимерная трубка с веществом белого цвета. Затем, в южном направлении в одном метре от угла дома № 4/1 по ул. Нагорная сотрудник полиции обнаружил два полимерных свертка с неизвестным веществом, а также от угла дома № 4/1 по ул. Нагорная в южном направлении возле гр. ФИО1 сотрудником полиции обнаружен сверток с веществами белого и коричневого цветов. После чего, сотрудник полиции в его присутствии изъял все обнаруженные свертки и полимерную трубку, упаковал соответствующим образом в четыре бумажных конверта коричневого цвета, на бирке которых он и все участвующие лица поставили свои подписи. На вопрос заданный сотрудником полиции гр. ФИО1 «кому принадлежат данные свертки», он пояснил, что изъятые вещества являются наркотические средства, принадлежат ему, которые он приобрел в сети «Интернет» для личного потребления без цели сбыта. Также гр. Мо. пояснил, что сотового телефона у него нет.

После чего, были составлены соответствующие документы, в которых все участвующие лица поставили свои подписи.

(л.д. 151-152)

Из показаний свидетеля Свидетель №2 допрошенного в ходе предварительного следствия по делу, следует, что 30 марта 2023 года в дневное время он находился по адресу: ул. Нагорная д. 4/1, г. Благовещенск, к нему подошли сотрудники полиции представились, предъявили служебное удостоверение в открытом виде пригласили его и неизвестного ему мужчину присутствовать при проведении осмотра места происшествия, на что он дал свое согласие. Далее, разъяснил им права и обязанности при проведении осмотра места происшествия. После чего, в ходе осмотра места происшествия на участке местности около дома № 4/1 по ул. Нагорная г. Благовещенск, на земле сотрудником полиции был обнаружен полимерный пакет с веществом синего цвета, полимерная трубка с веществом белого цвета. Затем, в южном направлении в одном метре от угла дома № 4/1 по ул. Нагорная сотрудник полиции обнаружил два полимерных свертка с неизвестным веществом, а также от угла дома № 4/1 по ул. Нагорная в южном направлении возле гр. ФИО1 сотрудником полиции обнаружен сверток с веществами белого и коричневого цветов. После чего, сотрудник полиции в его присутствии изъял все обнаруженные свертки и полимерную трубку, упаковал соответствующим образом в четыре бумажных конверта коричневого цвета, на бирке которых он и все участвующие лица поставили свои подписи. На вопрос заданный сотрудником полиции гр. ФИО1 «кому принадлежат данные свертки», он пояснил, что изъятые вещества являются наркотические средства, принадлежат ему, которые он приобрел в сети «Интернет» для личного потребления без цели сбыта. Также гр. ФИО1 пояснил, что сотового телефона у него нет.

После чего, были составлены соответствующие документы, в которых все участвующие лица поставили свои подписи.

( л.д. 153-154)

Из протокола осмотра места происшествия от 30 марта 2023 года следует, что осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

...> автомобильная парковка и прилегающая местность рядом с домом на участке от дома № 4/1 по ул. Нагорная, в ходе которого были обнаружены и изъяты полимерные свертки с веществами белого и коричневого цветов и полимерная трубка. 

(л.д. 6-15) 

Из протокола осмотра места происшествия от 30 марта 2023 года следует, что осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

...> напротив дома № 2а/2, где ФИО1 поднял закладку с наркотическим средством синтетической группы, которую заказал в сети интернет. В ходе осмотра участка местности запрещенных предметов в свободном гражданском обороте, обнаружено не было. 

(л.д. 20-22) 

Из протокола осмотра предметов от 15 августа 2023 года следует, осмотрены: 

-бумажный конверт коричневого цвета, клапаны бумажного конверта коричневого цвета опечатаны оттиском круглой печати «Для справок № 1 УМВД России по Амурской области МО МВД России «Благовещенский», с подписями понятых Внутри бумажного конверта коричневого цвета согласно заключению эксперта № 209 - х от 31.03.2023 года находятся: бумажный сверток, внутри которого содержится наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Массой 0,47 г. содержит 0,7 г. наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла), сверток из фольгированной бумаги внутри которого, содержится ***

-бумажный конверт коричневого цвета, клапаны бумажного конверта

коричневого цвета опечатаны оттиском круглой печати «Для справок № 1 УМВД России по Амурской области МО МВД России «Благовещенский», с подписями понятых. Внутри бумажного конверта коричневого цвета согласно заключению эксперта № 209 - х от 31.03.2023 года находится пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки, внутри которого содержится *** производное наркотического средства -N- метилэфедрона, а именно PVP (синонимы: a- PVP, альфа- PVP, а-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2 - пирролидин-1-илпентан-1-он), массой 0,130 г.

-бумажный конверт коричневого цвета, клапаны бумажного конверта коричневого цвета опечатаны оттиском круглой печати «Для справок № 1 УМВД России по Амурской области МО МВД России «Благовещенский», с подписями понятых. Внутри бумажного конверта коричневого цвета согласно заключению эксперта № 209 - х от 31.03.2023 года находятся: пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки, внутри которого содержится ***

-бумажный конверт коричневого цвета, клапаны бумажного конверта коричневого цвета опечатаны оттиском круглой печати «Для справок № 1 УМВД России по Амурской области МО МВД России «Благовещенский», с подписями понятых. Внутри бумажного конверта коричневого цвета согласно заключению эксперта № 209 - х от 31.03.2023 года находится запаянная с двух концов полимерная трубка белого цвета с красными продольными полосами, внутри которой содержится ***

( л.д. 135-138)

Из заключения эксперта № 209-х от 31 марта 2023 года следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, находящееся в полимерной трубке и пяти полимерных пакетах, содержит ***

Представленное на экспертизу в бумажном свертке вещество, массой 0,47 г, содержит 0,07 г. наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло).

( л.д. 25-28)

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании допрошен свидетель Свидетель №3, который суду показал, что ФИО1 характеризует с положительной стороны, он работает, живет с женой и сыном, трудовой деятельностью занимается около 10 лет, как работник дисциплинированный. 

Оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, установленной. 

Кроме того, суд считает вину подсудимого ФИО1 в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, установленной. 

К данному выводу суд приходит исходя из анализа собранных по уголовному делу доказательств, а именно, показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, которые подсудимый подтвердил в судебном заседании, а также показаний свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2 данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, а также протоколов следственных действий, заключения эксперта, а также других доказательств, исследованных судом.

Анализируя показания подсудимого и свидетелей, суд приходит к выводу о том, что их показания лишены существенных противоречий, последовательно изложены, согласуются между собой и с иными исследованными в суде доказательствами: заключением эксперта, протоколом осмотра предметов, иными доказательствами. Также доказательства по уголовному делу получены без нарушений уголовно-процессуального закона, в связи с чем, суд, признает их допустимыми и достоверными доказательствами.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, так как свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, показания давали добровольно, их показания удостоверены подписями в протоколах. 

В действиях подсудимого ФИО1 имеет место квалифицирующий признак преступления «совершенное в крупном размере», поскольку согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229,1 Уголовного кодекса Российской Федерации», *** относится к крупному размеру.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Кроме того, органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, - как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

В ходе судебного разбирательства государственный обвинитель, руководствуясь п. 3 ч. 8 ст. 246 УПК РФ, изменил изначально предъявленное ФИО1 обвинение, просив исключить из квалификации действий подсудимого – действия по изготовлению наркотических средств в значительном размере, как не нашедшие своего подтверждения в судебном заседании и необходимости квалификации действий ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере. 

В обоснование своей позиции государственный обвинитель сослался на то, что подсудимый изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0, 07 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» не относится к значительному размеру, и впоследствии указанное наркотическое средство смешал с табаком, получив вещество, содержащее наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в смеси не менее 0, 47 грамма, что в соответствии с вышеуказанным Постановлением Правительства РФ относится к значительному размеру.

Суд принимает мотивированный отказ государственного обвинителя от обвинения.

С учетом позиции государственного обвинителя, учитывая, что как установлено в судебном заседании, подсудимый изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0, 07 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» не относится к значительному размеру, и впоследствии указанное наркотическое средство смешал с табаком, получив вещество, содержащее наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в смеси не менее 0, 47 грамма, что в соответствии с вышеуказанным Постановлением Правительства РФ относится к значительному размеру.

Учитывая указанные положения закона, а также позицию государственного обвинителя, суд исключает из юридической квалификации действий подсудимого - действия по изготовлению наркотических средств в значительном размере, и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенных им преступлений, сведения, характеризующие личность подсудимого, состояние его здоровья, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, председателем регионального отделения Амурской области «Союз армян России» характеризуется положительно, родственниками характеризуется положительно; на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, *** ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому преступлению суд признаёт: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного; положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

В силу ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, относящегося к преступлению небольшой тяжести, вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую, в силу ст. 15 УК РФ, обсуждению не подлежит.

При этом, с учетом материального положения подсудимого, суд считает возможным не применять к ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Решая вопрос о назначении вида наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, тяжесть совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, его имущественного положения и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода, суд считает возможным назначить подсудимому наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, если хотя бы одно из преступлений, совершенных по совокупности, является тяжким или особо тяжким преступлением, то окончательное наказание назначается путем частичного или полного сложения наказаний. При этом окончательное наказание не может превышать более чем наполовину максимальный срок или размер наказания, предусмотренного за наиболее тяжкое из совершенных преступлений.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, их количество, данные о личности подсудимого, суд полагает, что ФИО1 следует назначить наказание путем полного сложения наказаний. Оснований для назначения наказания путем поглощения менее строгого наказания более строгим, а также применения принципа частичного сложения назначенных наказаний, суд не усматривает.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные характеризующие личность подсудимого, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание по ч. 2 ст. 228 УК РФ, не связанное с реальной изоляцией его от общества, то есть применить к нему условное осуждение на основании ст. 73 УК РФ. 

Наказание ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ суд назначает с применением требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для назначения наказания по обоим преступлениям по правилам ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

-*** наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) в одном бумажном конверте, которое хранится в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский»- надлежит уничтожить по вступлению приговора в законную силу; заключение эксперта № 209-х от 31.03.2023 года - надлежит хранить при уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, наказание ФИО1 назначить по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний и назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

Обязать осужденного ФИО1: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию, трудиться в период испытательного срока. 

Назначенная ФИО1 сумма штрафа подлежит оплате по следующим реквизитам:

УФК по Амурской области (МО МВД России «Благовещенский») 

ИНН 

<

***>

КПП: 280101001

Наименование банка: Отделение Благовещенск

Расчетный счет 

<

***> 

БИК: 041012001

Лицевой счет 04231 А 55580

КБК 188 11621010016000140, зачисленные в федеральный бюджет.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

-вещество - содержащее производное наркотического средства - N-метилэфедрона, а именно PVP (синонимы: a- PVP, альфа- PVP, а- пирролидиновалерофенон, 1 -фенил-2 - пирролидин-1-илпентан-1-он). Общей массой 1,659 г. в трех бумажных конвертах, которое хранится в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский», вещество, массой 0,47 г, содержит 0,07 г. наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) в одном бумажном конверте, которое хранится в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский»- уничтожить по вступлению приговора в законную силу; заключение эксперта № 209-х от 31.03.2023 года - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ в Девятый кассационный суд общей юрисдикции (

<

...>), через Благовещенский городской суд Амурской области, в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401.3, ст. 401.10-401.12 УПК РФ.

Судья Благовещенского

Городского суда Т.Н. Кураксина